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bare sige, at det er nogle diskussioner, der fore:, 
går i Europaudvalget. Det kan simpelt hen ikke 
være rigtigt,. at ministeren ikke er klar over, 
hvad der foregår, når vi taler om Europaudval- 
gets mandatgivning. 

Derfor vil jeg gerne bede om et meget klart 
svar på, om ministeren agter at bistå Europaud- 
valget i at få rettet op på denne her situation og 
få sagt til de to ministre, at Europaudvalgets 
mandatgivning det er alvor. : 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Med udenrigsministerens bemærkninger om 
grundloven så må det konstateres, at det, der 
sker i dag, er en principiel og grundlæggende 
ændring af forholdet mellem Folketinget og be- 
folkningen. 

Man kan sige, at den demokratiske praksis, 
som blev grundlagt i 1986, som gik ud på, at væ- 
sentlige ændringer af forholdet mellem Dan- 
mark og EU afgøres af befolkningen, den er nu 
afmonteret og erstattet af et synspunkt, der går 
ud på, at hvis et flertal i Folketinget selv mener, 
at de kan slippe uden om grundlovens krav, så 
skal der ikke være folkeafstemning. Det betyder 
helt konkret, som jo ministeren også klart åbne- 
de for det i sin besvarelse, at vi risikerer, at der 
heller ikke bliver folkeafstemning om den store 
forfatningstraktat, der kommer i 2004, for rege- 
ringen har tømt grundlovens suverænitetsbe- 
greb i den grad for indhold, at man efter regerin- 
gens egen fortolkning faktisk vil kunne indføre 
et tokammersystem og en europæisk regering i 
en forbundsstat uden at spørge befolkningen. 

Det er et nederlag for demokratiet, desværre, 
må vi konstatere, der sker her i Folketinget i 
dag. 

(Kort bemærkning). 
Eva Kj er Hansen (V): 
Jeg vil også gerne følge op på ministerens kom- 
mentar vedrørende mandatgivning. 

Jeg vil gerne spørge udenrigsministeren helt 
konkret, om udenrigsministeren vil tage initia- 
tiv, vil tage kontakt til miljøministeren og ar- 
bej dsministeren for at få afklaret, hvordan det 
her skal fungere fremover, for som situationen 
er nu, er vi faktisk i Europaudvalget i tvivl om, 
hvorvidt vi kan risikere at give flere mandater. 
Der er altså ikke tale om, som udenrigsministe- , 

ren var inde på, at der var eventuelle misforstå- 
elser, der måske skal rettes. 

Der er tale om, at ministre fusker med manda- 
terne og, misbruger situationen, fordi man ikke 
vil stå ved, hvad der er blevet sagt i forbindelse 
med mandatgivningen i Folketingets Europaud- 
valg. 

Et af de, konkrete eksempler er implemente- 
ringen af deltidsdirektivet, hvor der kom nogle 
meget klare udsagn i forbindelse med behand- 
lingen i Europaudvalget, og hvor det var helt ty- 
deligt, at regeringen ikke så nogen grund til at 
ændre på funktionærloven. Alligevel forsøger 
arbejdsministeren nu at presse den lovgivning 
igennem i forbindelse med implementering af 
deltidsdirektivet. 

Sådan kan vi ikke arbejde i Europaudvalget, 
og derfor er det vigtigt at få et svar fra udenrigs- 
ministeren, om udenrigsministeren vil tage det 
her alvorligt og vil tage kontakt til de andre mi- 
nistre for at få afklaret, hvordan det her samar- 
bejde kan fungere fremover. 

(Kort bemærkning). 
Lene Espersen (KF): 
Jeg vil gerne takke udenrigsministeren for den 
besyarelse, jeg fik af mit spørgsmål. 

Der kan jo sådan være en nuance i, hvordan 
man har opfattet udenrigsministerens besvarel- 
se, men som jeg forstod udenrigsministeren, så 
har regeringen en fuldstændig klar linje, hvad 
det her angår, at selvfølgelig skal den arbejds- 
gang, som vi har vedtaget i Europaudvalget, 
overholdes, og det vil man gøre sit yderste for. 
Det er jo dejligt at få den del af det bekræftet. 

Jeg forstod så også på udenrigsministerens 
besvarelse, at de to konkrete sager, som er sær- 
deles alvorlige, ikke er to sager, som udenrigs- 
ministeren er blevet orienteret tilstrækkeligt om 
af sine embedsmænd, og det må vi så respektere 
i dag. 

Jeg vil så gerne som opfølgning på fru Eva 
Kjer Hansens spørgsmål spørge udenrigsmini- 
steren, om det er sådan, at udenrigsministeren 
selv vil tage initiativ til, at vi får en afklaring af 
de to sager, eller om det er Folketingets opgave 
at forfølge denne her sag til dørs, så vi får sik- 
kerhed for, at den måde, vi giver mandater på, 
og den måde, ministrene varetager mandaterne 
på, også når der er debatter her i Folketinget, er 
noget, der sker med respekt for den måde, Euro- 
paudvalget arbejder på. 


